Le très humble sujet et serviteur.

D. LORIS B. Doct<eur en> médecine.

[f. \*4

## AREOLAS DIMETIENDI &amp; DISPONENDI MODUS.

*Licet areolarum nostrarum icones tanta sint opera elaboratæ accurata & delineatæ, ut vel ex proportione servata, cuius intuenti, vel mediocriter industrio difficile haud sit eas vel super charta depingere, vel in terra dimetiri tamen quo & facilius & utilius illarum sit usus, modum & rationem easdem formandi & disponendi præmittere, operæ pretium visum est.*

*Ipsas autem antequam aggrediamur areolas, totius dimetiendus venit loci ambitus, qui dein per singulos angulos ad angularem sedulo revocandus amussim, donec integrum sine in aliqua chartacea tabella delineatum, sive in ipsa terra efformatum constituat quadratum, alias viæ quicquam rite dimetiri contingeret. Postea rastro probe subacta, expurgata, & in arenulas quasi minuta & coæquata sit terra quoque enitendum, ne glebula neve lapillus ullus supersit noxius. Insuper & hoc in areolis requiritur formandis, ut ad quatuor pedum latitudinem porrigatur quadratum, duorum vero viæ sine interstitia, hoc ipsum enim peramœnum ac utile ducunt hortulani, sicut in sequentibus videbitur figuris & delineationibus. Sin autem pro arbitrio hortisque positum ac spatio disponere lubuerit, tunc areolis formandis vel superaddendum quid vel rescindendum modo saltem viæ dimidio sint ipso angustiores quadrato. Quin etiam cavendum ne geminæ viæ, neve bina sibi contigua occurrant quadrata, sed inter gemina terræ spatia viæ detur media. Quapropter quoties formandæ fuerint areolæ, in singulis angulis terræ spatio prius probe quadrato, ex hoc opusculo deligas ejusdem ambitus cum sua terra figuram quæcunque*

[f. \*4v<sup>o</sup>]

*commodior visa fuerit, mox in chartacea tabella sequenti delineandam rationes.*

*Altero circini crure in aliquo collocato angulo, alterum ad quatuor pedum circiter latitudinem extendatur puncto ibidem notato, tum quadrati constituetur pars quædam. Alius deinde adhibendus circinus nec non ad mediam, duorum puta pedem viis reservatorum distantiam, dirigendus, puncto iterato. Præterea ad aliud transeundum terræ spatium, donec integrum quadratum in tot præcise fuerit pedes divisum, quot figura angulis exacte respondens postulaverit e regione cujus formandæ areolæ. Quo peracto in reliquis tribus angulis idem præstandum, postmodum vero porrigatur a puncto ad aliud punctum oppositum amussim totque osseo vel plumbeo intercisæ ducantur lineæ stylo, quot ad extremum usque spatii notata indicarint puncta, & sic de cæteris angulis, uti videre est in prima figura E & F signata characteribus. Hoc præstito figuræ rectæ intercisæ prodibunt lineæ absolutæ. Verum quomodo ulterius progrediendum ex figura numero A patebit facile, in qua singulas perlustrare delineationes, simul ac terræ spatium in areolas, nec non intercisas lineas in punctula dividendi rationem licuerit intueri.*

*Si ita accurate satis videatur in charta delineata figura prout ostensum, & areolis eam adhibere formandis ratum sit, tum areolarum intercisarum linearum eadem observanda veniet ratio, quæ prius in charta, nisi quod circini vice geometrica adhibeatur pertica quatuor primum, dein duobus supernotata pedibus, qua ab uno ad alium angulum notati pedes veniunt dimetiendi, ac ubi pedes concurrent quatuor, inibi trudendus clavus, nec non juxta duos pedes alius. Et ita consequenter, donec ad angulum a quo factum initium perventum fuerit. Clavis ad hunc modum terræ infixis, a singulis eorum ad viciniorem oppositum directe porrigatur funiculus, isque paululum adductus, quo rectus evadat, nec leviter etiam agitari queat, veluti hactenus in intercisis tentatum lineis. Quo facto de areolis iudicium, ex delineata in charta figura ferendum, nihil quicquam enim amplius desiderari posse videtur, quam si vel buxeis circumsepatur surculis quadratum, vel pro lubitu alio sepimento, prout ex figura patebit.*

*Si autem semitransversalibus formandæ lineis fuerint areo-*

f. \*\*1

*læ, tum figuræ rectæ jam usurpata (in tot si modo dividatur partes, quot unum quodque postulaverit quadratum) adhibeatur forma. Altero itaque circini in angulo collocato crure ad octo vel decem pedum usque distantiam extendatur alterum, cum quo ex utraque parte versus A & C geminanda puncta, mox interducta copulanda lineæ, sicuti videre est in figura n<sup>o</sup> 2 nec non in angulo B signato caractere. Deinde ab angulo B & D adhuc alia per utrumque angulum obliqua ducatur lineæ, ac ubi decussatæ fuerint, ibidem adjiciatur punctum, a quo duo vel tria puncta duobus, a se invicem remota pedibus, in singulis veniunt dimetienda angulis. Idem quoque de reliquis.*

Porro in præmissa figura super linea E & F n° 1, 2, 3, 4 ad 8 usque, annotata simul jungantur puncta ; ac ut planior res evadat, inspicienda figura B quæ te optime erudiet.

Verum in disponendis figuris cum totaliter transversalibus lineis vix ullus adhibitæ formæ rectæ in semitransversalibus intercisis lineis esse potest usus, quin potius quærendum medium, quo dato decussatim ab eodem intercisa nuda ducatur linea, vel si intermedia per ipsum quadratum daretur via, tum duorum pedum, uti dictum est, concedendum illi foret interstitium, quod de nudis intelligendum lineis, quibus unius pedis largiendum ex omni parte interstitium fuerit, ac per angulorum habenda ratio, prout in figuris cum semitransversalibus lineis ostensum est. Cum ergo hæc figuræ in suis areolis haud contingant more præcedentium uniformes, ac circini frequens in pluribus sit usus, ita ut intercisis formata lineis, (quæ tamen plurimum conducunt) haberi nequeat areola, ideo tum areola n° 3 (cujus in disponendis plerisque ratio sequenda) tum ipsa figura C sufficienter id ipsum docebunt.

Præterea dantur & quam plurima circino coaptata quadrata, quæ ultro non veniunt dimetienda, maxime vero Gallicano illa formata ac disposita more, nudis nonnullis intercisis contenta lineis aut punctis, quod ipsum ex circini usu patebit amplius.

Interim circino modum & rationem rite utendi in ipsa dimetienda terra, perstringere lubet.

Sit itaque in promptu ligneus circinus terræ ambitum æquans vel superans, spatio dimetiendo aptus, sint & nonnulli cuneoli, tres aut quatuor circiter digitos lati, deorsum acuti,

[E. \*\*1v°

desuper vero complanati, ac tantillum excavati, quo consistere circinus queat. In terram trudentur cuneoli illi, ubi puncto opus fuerit, ad dimetiendum circino quicquam sive in medio sive alibi. Altero circini crure cuneolo infixo, altero quantum opus fuerit punctumque tulerit circuli dimetiatur ambitus, demum vero transponatur quo necessum cuneolus. Estque hoc facillimum futurum, ita ut nec cum tædio diutius hinc & hinc excurrendum, nec invito calcanda terra, sed tenaciter punctis adhærendum, quo pro lubitu quidvis liceat circino dimetiri.

Restat insuper alius, deficiente plane circino, cum funiculo modus, cui indatur laxus nodus, eoque sine vi circumvolvatur baculus, quo terræ probe infixo ubi puncto fuerit opus, alius deinde extremitati funiculi admoveatur baculus, eoque supra terram exacte notatur ambitus. Quandoquidem autem dubius nonnunquam redditur funiculus, quinimo sapius laxatur, ita ut gravatim excurrendum, ac calcanda terra, plura non visum fuit addere.

Prima vero figuræ quartam quod attinet areolam, cum non nisi paucis inservire valeat figuris, ea propter alio haud fuit introducta fine, quam ut labyrinthis construendis viam sterneret, aut si forte quadratum sine figura occurreret, quæ cæteris areolis conformati minime valeret, istius tum aliquis foret usus.

Ipsorum autem labyrinthorum construendorum quæ sit ratio, ex præcedentibus luculenter patet figuris, quare de hisce ulterius nihil.

Tres præterea exhibentur figuræ, quarum priores duæ esculentis inserviunt, eorumque apte & concinne construendorum rationem ostendunt : hic buxæo nullus sepimento locus, sed sequens viget annuatim forma. Singulis sesquipedale viis, quatuor vero pedum terræ interstitium concedatur, hac enim ratione facile runcantium manus ad dimidiam latitudinis partem absque ulla terræ conculcatione pervenient. Tertia tradit modum decenti rectoque ordine, nec non æquali a se invicem distantia disponendi cum arbores tum viridaria, quo undiquaque liceat inoffenso obambulare pede, quin insuper minimis illis intercisæ lineæ punctis in hac figura quomodo adducendi funiculi commonstrant. Figurarum etiam ostenditur ambitus, quot nimirum una quæque pedibus constet figura, ubi litera P pedem denotat. Areolas autem & labyrinthos gal-

f. \*\*2

lico constructos more ampliores vel angustiores quilibet pro lubitu disponere ac construere valebit, ad pedalem enim illam mensuram quadrant minime.

Porro breviter ac distincte tribus hoc opusculum majoris lucis gratia absolvitur libris.

Primo plurimæ egregiæ & utiles repræsentantur figuræ, prout in Germania aliisque regionibus in amœnis principum hortis & aliis, areolas formare consuetum, ob id ipsum ab hortulanis figuræ sive areolæ Germanicæ nuncupata.

In secundo libro Gallicanæ, eaque intertextæ sequuntur figuræ, ita ut transversaliter sint intercisæ via, instar reticularum, ut vocant, amatoriorum, aut aliarum implicatarum rerum. Quæ cum in Gallia sint usitatissimæ, ideo Gallicanæ seu intertextæ figuræ vocantur.

Tertio vero complures iique selectiores inseruntur labyrinthi, in quibus (sicut & in aliis quoque figuris) pro intermediæ spatii ratione, quinquaginta splendidiora, nec non singularis arte constructa monstrantur tuguriola,

*quo consimilia dein facilius ædificari queant. Quod, tamen præterea nequiquam est factum, quasi his ipsis in locis aut quadratis subinde forent construenda, quin potius ut compendiosius redderetur opusculum, ita ut cui ejusmodi tuguriolis suum adornare hortum visum fuerit, pro horti conditione & in convenientiori loco periculum facere ei liberum sit.*

*In hoc autem volumine explicata figuræ, inservire poterunt hortulanis non tantum, verum etiam quam plurimis aliis artificibus, puta textilia tractantibus, pictoribus, fabris lignariis, ephippiariis, &c.*

*Hactenus traditæ instructionis beneficio, modum & rationem areolas dimetiendi & formandi facile intelliget & assequetur Lector : rogatus interim, ut quantum eidem jucunditatis & utilitatis afferre fuit animus auctori, tantundem & ille inde percipiat.*

[f. \*\*2v<sup>o</sup>]

#### LA MANIERE DE DRESSER LES COMPARTIMENTS ET PARTERRES.

Jaçoit que les figures et portraits de nos parterres soient représentés avec non moins d'industrie et d'artifice qu'avec la proportion laquelle y est requise, tellement qu'il serait aisé de les tirer sur le papier, ou les compasser sur un morceau de terre ; si est-ce que pour rendre la chose plus utile et plus facile à quiconque il plaira les voir ou s'en servir, il a semblé qu'il ne serait hors de propos d'en prémettre la manière et l'instruction suivante.

Est requis avant que de venir à la direction des compartiments, savoir combien de pieds l'étendue de la place contient, puis la tenir à l'équerre, jusqu'à tant qu'elle soit réduite à un vrai carré, soit sur du papier, soit sur la terre, ce que n'étant, difficilement en pourrait-on venir à bout. En après avec le râteau tu tiendras la terre tant nette, menue et unie, qu'il ne s'y trouve aucun gazon ni pierre qui l'empêche.